ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

 Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2022

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, ao Ilustríssimo Secretário de

Estado da Segurança e da Defesa Social e ao Comandante Geral da Polícia

Militar da Paraíba, para que reforcem o contingente policial do município de

Bonito de Santa Fé. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar para os

seguintes:

- Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social - Av. Hilton

Souto Maior, s/n - Mangabeira I – João Pessoa – PB – CEP: 58.055-018;

- Comando Geral da Polícia Militar - Praça Pedro Américo, s/n – Centro

– João Pessoa – PB – CEP: 58.010-340;

- Prefeitura Municipal de Bonito de Santa Fé - R. José Arruda Souza, 22

- Centro, Bonito de Santa Fé – PB - CEP: 58.960-000

- Câmara Municipal de Bonito de Santa Fé - R. José Arruda Souza, 22 -

Centro, Bonito de Santa Fé – PB – CEP: 58.960-000.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos dias o município de Bonito de Santa Fé vem sofrendo

com a problemática na Segurança Pública, o que tem acarretado altos índices

de assaltos, furtos e arrombamentos, que segundo a população, tem ligação

com o aumento do tráfico de drogas na região.

20.342

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

 Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

Em decorrência deste aumento, a população clama para que

aumentem o contingente de policial na cidade e que os poderes criem um

plano para diminuir estas ocorrências que tanto atormentam seus munícipes.

Logo, mirando o enfrentamento dessa problemática, uma vez

escutado o apelo da população e por tratar de segurança pública em caráter

emergencial, solicitamos o apoio do estado nessa nobre causa.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 11 de fevereiro de 2022.

_______________________________
Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual